
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 11 – Organici e mobilità del personale docente della scuola dell’Infanzia, della scuola primaria e del personale 

educativo 

Responsabile del procedimento: Marco Cuccia  

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/672301  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visto  il D.P.R. n. 395 del 23.08.1988; 

Vista la Circolare ministeriale n. 319 del 24/10/1991; 

Visto l’art. 22, comma 4, del C.C.N.L. comparto Istruzione e ricerca, settore Scuola, per 

il triennio 2016-2018; 

Visto il Contratto Integrativo Regionale del 27.10.2025 per il triennio 2026-2028, 

concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 

personale della scuola; 

Vista la nota di quest’Ufficio prot. n. 23850 del 30.10.2025; 

Esaminate le richieste di permessi straordinari retribuiti riguardanti il diritto allo studio 

anno 2026, riservati al personale scolastico in possesso dei requisiti richiesti alla 

data del 15.11.2025; 

Visto Il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 27611 del 05.12.2025 con cui sono 

state pubblicate le graduatorie provvisorie dei richiedenti la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2026; 

Visti i reclami presentati dagli interessati; 

Visti gli errori materiali rilevati nelle graduatorie provvisorie pubblicate; 

Tenuto conto del contingente, opportunamente rideterminato, per la concessione dei 

permessi per il diritto allo studio anno 2026; 

Considerato Che ai sensi dei commi 3, 4 e 5 dell’art. 3 del sopracitato C.I.R., è prevista la 

possibilità di compensazione nell’assegnazione dei permessi per il diritto allo 

studio tra i ruoli del personale della scuola nella provincia; 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 11 – Organici e mobilità del personale docente della scuola dell’Infanzia, della scuola primaria e del personale 

educativo 

Responsabile del procedimento: Marco Cuccia  

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/672301  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

Tenuto conto tenuto conto dei posti residui e delle domande non soddisfatte; 

Effettuate pertanto, le opportune compensazioni al contingente provinciale determinato ai 

sensi dell’art. 3 del CIR; 

Sentite Le OO.SS. del comparto scuola; 

DISPONE 

La pubblicazione, in data odierna, delle graduatorie definitive dei richiedenti la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2026, in possesso dei requisiti di cui all'art. 3 del 

D.P.R. 23.08.1988, n. 395 e al Contratto Integrativo Regionale richiamato in premessa. 

Sono dichiarati beneficiari gli aspiranti inseriti in graduatoria in possesso dei requisiti prescritti ed 

inseriti negli appositi elenchi, in relazione al contingente determinato per ciascuna graduatoria. 

Sono pubblicati, in accordo con quanto previsto dal Garante della Privacy e dall’Anac, i soli elenchi 

dei beneficiari dei permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2026. 

I provvedimenti formali di concessione dei permessi saranno adottati dai Dirigenti scolastici. 

L’amministrazione si riserva sin d’ora di adottare in autotutela tutte le modifiche che si rendessero 

necessarie. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VIII – A.T. di Palermo 
Bernardo Moschella 

 
 

Ai  
 

Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di Palermo e provincia  
 

Alla  
 

Direzione Generale dell’USR Sicilia  
 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 11 – Organici e mobilità del personale docente della scuola dell’Infanzia, della scuola primaria e del personale 

educativo 

Responsabile del procedimento: Marco Cuccia  

Via della Ferrovia a San Lorenzo n. 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/672301  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

Alle  
 

OO.SS. territoriali del comparto Istruzione e Ricerca  
 

Al  
 

Sito web dell’Ambito Territoriale  
 

 


		2025-12-17T18:41:36+0100
	BERNARDO MOSCHELLA


		2025-12-18T10:53:42+0100
	protocollo




